АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2025                                     с. Каратузское                                       № 335-п

О проведении районного конкурса «Ученик года» среди 9-11 классов

В соответствии с муниципальной программой «Развитие системы

образования Каратузского района», утверждённой постановлением

администрации Каратузского района № 1162-п от 11.11.2013 года, с целью

создания условий для выявления, развития и поддержки мотивированных и

одаренных учеников в различных видах творческой деятельности, повышения

престижа школьного образования и рейтинга образовательных учреждений

Каратузского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о районном конкурсе «Ученик года» среди 9-11

классов согласно приложению.

2. И.о. руководителя Управления образования администрации

Каратузского района (А.В. Дермер), организовать проведение районного

мероприятия «Ученик года» для 9-11 классов.

3. И.о. начальника отдела культуры, молодёжной политики и туризма

администрации Каратузского района (Н.А. Башкирцевой), принять участие в

организации и проведении районного мероприятия «Ученик года» среди 9-11

классов.

4. Финансовому управлению администрации района (заместителю

главы района по финансам, экономике – руководителю финансового

управления Е.С. Мигла), обеспечить финансирование согласно пункту 1.1

мероприятия подпрограммы 3 «Одаренные дети» муниципальной программы

«Развитие системы образования Каратузского района».

5. Рекомендовать начальнику ОП № 2 МО МВД России «Курагинский»

Ю.А. Мейнготу, обеспечить безопасность во время проведения районного

конкурса «Ученик года» для 9-11 классов.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

А.А. Савина, заместителя главы района по социальным вопросам.

 7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его

официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести

муниципального образования «Каратузский район».

И.о. главы района                                                                                     Е.С. Мигла

 Приложение к постановлению администрации

Каратузского района от 31.03.2025 № 335-п

Положение

о районном  конкурсе «Ученик года»

среди 9–11 классов

1. Общие положения

Районный конкурс «Ученик года-2025» среди 9-11 классов (далее –

конкурс) является составляющей частью системы работы с одаренными

детьми в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы

образования Каратузского района».

Районный конкурс «Ученик года» в 2025 году проходит в рамках

мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой

Отечественной войне.

Тема: «Помнить, чтобы жить!»

Одной из главных задач современного образования является подготовка

учеников с четкой гражданской позицией, которые станут образованными,

нравственными, предприимчивыми людьми, которые смогут самостоятельно

принимать ответственные решения за судьбу России.

2. Цели и задачи конкурса:

- воспитание любви к Родине;

- формирование гражданского сознания и активной гражданской позиции

учащихся;

- создание условий для выявления, развития и поддержки

мотивированных и одаренных учеников в различных видах деятельности;

- развитие мотивации школьников к учебе;

- формирование и развитие навыков работы в команде, эффективной

коммуникации и сотрудничества, развитие общекультурной компетенции

учащихся;

- повышение интеллектуальной культуры школьников;

- повышение престижа школьного образования и рейтинга

образовательных учреждений Каратузского района.

3. Учредители конкурса:

- Администрация Каратузского района;

- Управление образования администрации Каратузского района.

4. Организаторы конкурса:

- МБОУ ДО «Центр «Радуга».

5. Участники конкурса:

В конкурсе принимают участие учащиеся 9-11-х классов

общеобразовательных учреждений Каратузского района.

6. Организация и проведение конкурса:

Образовательные учреждения предоставляют заявку для участия в

конкурсе до 28 марта 2025 года в МБОУ ДО «Центр «Радуга» (приложение №

1).

Общее руководство конкурсом осуществляется Организационным

комитетом. Оргкомитет (приложение № 5) определяет тематику конкурса и

формирует состав жюри.

Жюри конкурса по критериям проводит оценку конкурсных испытаний,

подводит итоги конкурса, определяет победителей.

Оценивание по критериям проводится по десятибалльной системе.

7. Конкурс проводится в два этапа:

Первый этап (отборочный) - «Интенсивная школа» (05 апреля 2025

года МБОУ ДО «Центр «Радуга») (приложение № 2).

Участники конкурса отвечают на вопросы в письменной форме

(результаты объявляются на финале конкурса, где определяется Победитель

конкурса).

Второй этап - Открытый финал конкурса. Баллы, заработанные на

«Интенсивной школе» суммируются и будут объявлены на открытом финале

конкурса, который состоится 18 апреля 2025 года (приложение № 3).

Место проведения: РЦК «Спутник» в 11.00 ч.

8. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

Подведение итогов и порядок награждения победителей и участников

определяет жюри конкурса по критериям (приложение № 4) по наибольшему

суммированному количеству набранных баллов. В случае если в финале

несколько учеников набирают равное количество баллов, тогда

определяют победителя конкурса по самому высокому баллу за участие в

«Интенсивной школе».

По итогам конкурса проводится церемония награждения.

На финальной части конкурса победителю будет вручен памятный

подарок и диплом победителя. Все участники награждены грамотами за

участие.

9. Финансирование конкурса

Конкурс финансируется согласно пункту 1.1 мероприятия подпрограммы

3 «Одаренные дети», реализуемой в рамках муниципальной программы

«Развитие системы образования Каратузского района».

Подвоз участников на «Интенсивную школу» (05 апреля 2025г.)

(согласно графику), и открытый финал конкурса (18 апреля 2025г.) за счёт

средств ОУ.

Приложение № 1 к Положению

     о районном  конкурсе «Ученик года»

среди  9–11 классов

Форма заявки

Наименование ОУ_______________________________________________

ФИО

участников

№ ИНН Класс Паспортные

данные - №,

серия, кем и

когда выдан,

дата

рождения,

адрес

ФИО

ответственного

руководителя за

каждый этап

конкурса

Состав рабочей группы

по созданию

презентации: авторы

идеи, сценария, спец.

эффектов, технического

обеспечения и т.д.

Приложение № 2 к Положению

     о районном  конкурсе «Ученик года»

среди  9–11 классов

Первый этап конкурса. «Интенсивная школа» проводится 04 апреля 2025 года в

10.00ч. в МБОУ ДО «Центр «Радуга».

9.45 - 10.00 – регистрация

10.00 – работа интенсивной школы по направлениям:

- математика,

- русский язык,

- история, физика, биология, обществознание (на выбор)

Для участия в первом этапе конкурса направляется ученик, который будет

представлять ОУ.

Максимально возможное количество баллов за выполнение заданий – 30 баллов.

Приложение № 3 к Положению

     о районном  конкурсе «Ученик года»

среди  9–11 классов

Открытый финал конкурса

18 апреля 2025 года в 11.00 часов

в РЦК «Спутник».

1. Приветствие участника конкурса «Спасибо за мир!».
Представление в любой форме, пропагандирующее мирное время, добро и мир на

Земле.

Время выступления до 3 - х  минут.

Критерий От 5-6 баллов 7-8 баллов 9-10 баллов

Соответствие  заданной теме Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Общая культура и грамотность

подачи материала

Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Уровень владения выбранным

жанром, техническими

средствами

Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Содержательность и

информационное наполнение

Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Соответствие заданному времени Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Максимальное  количество баллов за конкурс - 10 баллов.

2. Интеллектуальный конкурс «Я помню! Я горжусь!»

Формат проведения: конкурс проходит в 2 этапа.

1 этап – «блиц-опрос»: Участники конкурса делятся на группы (по 3 человека). На каждую

группу задается последовательно по 3 вопроса. Ответ на вопрос дает тот участник, кто

первый поднимет сигнальную карточку в своей группе.

(правильный ответ оценивается в 1 балл).

2 этап - Участники по очереди вытягивают карточку с вопросом на размышление о Великой

Отечественной Войне и СВО, ведущий игры зачитывает вопрос и дает старт времени на

размышление (1 минута), на экране выводится слайд с вопросом. И после звукового сигнала

участник даёт ответ.

Критерий 5 баллов 6 баллов 7 баллов

Соответствие  заданной теме Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Раскрытие темы вопроса Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Грамотное построение речи Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Максимально возможное количество баллов - 10 баллов.

3. Творческий конкурс «Сквозь года звучит Победа»
 Участники готовят домашнее задание, посвященное 80-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне.

 Выступления не должны содержать негативных сцен. Приветствуется

представление мира и доброты, радости людей, которые счастливы окончанию войны.

Форма выступления:

- Хореография; выступления.

- Вокал;

- Театрализация и др. формы

Сюжет выступления необходимо направить до 31 марта 2025 года в МБОУ ДО «Центр

«Радуга» для согласования.

Время выступления до  4 - х  минут.
Критерий От 5-6 баллов 7-8 баллов 9-10 баллов

Оригинальность   идеи

выступления,  в  соответствии с

тематикой

Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Эмоциональность и

артистичность

Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Участие группы поддержки

вспомогательная

Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Художественное оформление

номера

Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Соответствие заданному времени Не соответствует Соответствует Соответствует в

полной мере

Максимальное  количество баллов за конкурс - 10 баллов.

Приложение № 4 к   Положению

     о районном  конкурсе «Ученик года»

среди  9–11 классов

Критерии оценивания конкурсантов.

1. Интенсивная школа:

- Глубина знаний изучаемых предметов.

2. Приветствие участника конкурса «Спасибо за мир!».
- Креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);

- Оригинальность выступления, в соответствии с тематикой;

  - Эмоциональность и артистичность;

  - Уровень общей культуры выступающих.

Оценивается ответственное отношение к учебе, личная активность ученика в жизни

школы и села, а так же его социальная активность. Патриотизм и гражданская

ответственность.

3. Интеллектуальный конкурс «Я помню! Я горжусь!»:

 - соответствие теме;

         - раскрытие темы вопроса;

         - грамотное построение речи.

4. Творческий конкурс «Сквозь года звучит Победа».
  - Оригинальность выступления, в соответствии с тематикой;

  - Эмоциональность и артистичность;

  - Признательность и доброжелательность;

  - Уровень общей культуры выступающих;

  - Соответствие возрасту;

  - Идейная ценность и гуманистические начала;

  - Недопустимость использования нецензурных выражений в текстах исполняемых

произведений.

Роль группы поддержки вспомогательная.

Приложение № 5 к   Положению

     о районном  конкурсе «Ученик года»

среди  9–11 классов

Оргкомитет

по проведению районного конкурса «Ученик года» для 9-11 классов

А.А. Савин, заместитель главы района по социальным вопросам, председатель

оргкомитета;

А.В. Дермер, и.о. руководителя Управления образования, заместитель председателя

оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Н.А. Башкирцева, и.о.начальника отдела культуры, молодёжной политики и туризма

администрации Каратузского района;

А.А. Козин, директор  МБУК «КС Каратузского района» (по согласованию);

О.А. Дудорова, ведущий специалист Управления образования;

Л.С. Чепрасова, и.о.директора МБОУ ДО «Центр «Радуга (по согласованию);

М.В. Мамедова, методист МБОУ ДО «Центр «Радуга» (по согласованию);

Ю.Н. Варламова, педагог-организатор МБОУ ДО «Центр «Радуга» (по

согласованию).